INDICAÇÃO N°423 /2025

JUSTIFICATIVA:

SALA DAS SESSÕES, em 04 de Agosto de 2025.

Roí

A encosta no bairro Vila Nova Esperança tem apresentado, ao
longo dos anos, um processo de desbarrancamento progressivo, agravado
principalmente pelas fortes chuvas. A situação atual representa um perigo
iminente para a segurança da população local, uma vez que pedras de tamanho
significativo já rolaram em diversas ocasiões, causando danos aos muros das
residências. Além disso, o constante deslizamento de terra atinge a via pública,
comprometendo a mobilidade e a limpeza da rua.

A necessidade de uma intervenção é urgente e deve ser realizada
neste período, antes do início da estação chuvosa. Uma obra de contenção eficaz
é crucial para evitar futuros acidentes, proteger o patrimônio dos moradores e
assegurar a tranquilidade da comunidade.

Essa medida não apenas contribuirá significativamente para a
melhora da infraestrutura urbana, mas, acima de tudo, garantirá a segurança e
o bem-estar dos cidadãos do bairro Vila Nova Esperança.

Diante do exposto, solicito a máxima atenção e o pronto atendimento
a esta indicação, para que a obra seja realizada com a maior brevidade possível.

Roberto Horta Jardim Salles (Betão), no uso de suas atribuições,
indica ao Exmo. Senhor Prefeito, que, por meio da Secretaria Municipal de Obras
e demais órgãos competentes, seja providenciada, a obra de contenção da encosta
no bairro Vila Nova Esperança, visando garantir a segurança dos moradores e a
integridade da infraestrutura urbana.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

WhiF

> Horta Jardim Salles
(Beião)

- Vereador-

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br